校名

准校長名

木村　雅則会長　　　石川　文子副会長　　　渡辺　一雄委員

桶谷　千晶委員　　　村田　晃浩委員　　　野村　孝治委員

松井　くみ子准校長　　松本　路代教頭　　爲實　一之主査
南川　博則首席　　新　和雄教諭　　宇野　桃那養護教諭

０名

・令和６年度学校経営計画・評価
・令和７年度学校経営計画
・令和7年度学校教育自己診断
・成城定　授業アンケート項目
・授業研究期間　事前アンケート結果と分析
・欠席遅刻統計について
・R7選定教科書一覧
・令和6年度みなカフェ総括について
・OSAKA　JOTO　CLUB　WEEKLY　NEWS

議題等(次第順）
１．准校長挨拶
２．学校運営協議会委員並びに出席者の自己紹介
３．近況報告(教頭）
４．協議
・会長（議長）の選出と職務代理の指名
・令和６年度「学校経営計画・評価」について（報告）
・令和７年度「学校経営計画」（案）について
・令和7年度学校教育自己診断について
・成城定　授業アンケート項目
５．報告
・授業研究期間事前アンケート結果と分析について
・令和７年度欠席遅刻統計について
・令和７年度使用教科書について
・本校の現状について
６．連絡
・今後の日程について

備考

協議資料

（参考様式１）議事録

令和７年度第１回学校運営協議会（定時制部会）議事録

大阪府立成城高等学校

松井　くみ子

開催日時 令和７年６月23日（月）　　18:00　　～　　19:40

大阪府立成城高等学校　多目的会議室開催場所

出席者(委員）

出席者(学校）

傍聴者

協議内容・承認事項等（意見の概要）
○協議１　会長（議長）の選出と職務代理の指名　→　承認

○協議２　令和６年度「学校経営計画・評価」について→　前回の協議会にて承認済み

○協議３　令和７年度「学校経営計画」（案）について　→　承認
　[委員より]
・今年度はあまり生徒が入ってきていない。方針を立てたほうがいいのではないか。定時制高校だからこそできる
ことをどうやって伝えていくかを考える必要がある。
→学校満足度が高い水準であることや、遅刻欠席が減ってきていることを踏まえて発信してみては。

〇協議４　令和７年度学校教育自己診断について　→　承認
前任校で、生徒、保護者、教員で同じような内容を聞いても面白いというアドバイスを取り入れ作成した。
　［委員より］
・中学校では、自尊感情についての項目を入れている
→前任校では他のシートで自尊感情について細かく聞いていた。今後検討していく。
・クラブ活動が活発であるところやバイク登校が可能等の学校のいいところを項目に入れることで、宣伝に繋がる
のではないか。

〇協議５　成城定　授業アンケート項目　→　承認
生徒の雰囲気が変わってきているため、アンケート項目を変更したい。
座学と実技で分けていたが、まとめた。授業規律の項目は守っている生徒がほとんどのため削除した。

〇授業研究期間事前アンケート結果と分析について（報告）
　［委員より］
・自由記述により、教員がどのようなことを考えているかが分かり、素晴らしいと思った。

〇令和7年度欠席遅刻統計について（報告）
・年々大人しくまじめな生徒が増えている。
・6月欠席者数が去年より50以上増えている。特定の生徒の欠席が要因。
・遅刻も増えているが、連絡率が上がっている。

・長期休業前に保護者、生徒向けに来年からの自転車交通違反の青切符について説明、指導していく。
　［委員より］
・数字だけ見ると教員が色々考えてやっていることが見えず、もったいなく思う。
→個人情報のため、出せる範囲で説明。

○令和７年度使用教科書について（報告）　→　承認

○本校の現状について
【いじめ】
・5/9いじめアンケート実施
→該当者1名。いじめ防止対策委員会を開催し、本人に聞き取りをしたところ、対教員について気になる点があった
とのことを含め対応した。
・いじめの相談1件
→いじめ防止対策委員会を都度実施し、対応。本人の気持ちを尊重し、仲直りをして解決。
【行事】
・5/23　万博校外学習　　・6/13　体育祭
【講習】
・4/24　進路講習会（１年）　　　　　 ・4/25　交通安全講習会（１年）　　・5/8救命講習会
・5/29　進路講習会（３年、４年）　　・6/19　生徒人権教育　　　　　　　 ・6/20　情報モラル講習会
【部活動】
・陸上部　全国大会出場決定
【居場所カフェ（みなカフェ）】
［委員より］
・学年を超えての交流があり、新しいコミュニティができつつある。1年間で定着を目標にしていたが、常時７～８名
は全体の人数から考えると高い割合である。教員が来てくれるのは嬉しいことなので、遠慮せずに来てほしい。

日時

会場 大阪府立成城高等学校　多目的会議室

次回の会議日程

令和７年11月５日（水）18：00～

・居場所カフェが養護教諭やSC、SSWとも連携していけるといいのではないか。
→色々な支援があり、それぞれに合う場所が見つかればいいと思う。
・いじめの結果より、初動やその後関わっていくことが重要だと思う。
→認知してからすぐに動き、都度委員会を開いて対応していった。

〇今後の日程について
・来年度の入学生は20名を目標にしている。
どのような発信をすれば入学生が増えるかご教示をお願いしたい。
　［委員より］
・校長が出向いて学校紹介をする。
・中学校教員に、定時制高校を知ってもらう。
・保護者の口コミの影響は大きいため、不登校親の会や発達障害親の会、フリースクールに発信する。
・教育支援センターとつながりを持つ。
・保護者は昔の定時制高校のイメージが残っているため、保護者に今の状況を知ってもらう。